Car(ta) receptionis in conversum et consignationis <bonorum>
1223 novembre 12 o 13, S. Martino di Serravalle, "coram altare"
Con il consenso di alcuni rappresentanti della chiesa di S. Martino di Serravalle e del monastero di S. Abbondio, di cui S. Martino è cella, l'abate Guglielmo riceve Giovanni del fu Vivenzio "de Prato Gastaldo" e la moglie Floriana come conversi in S. Martino. Contestualmente i coniugi fanno offerta alla chiesa di bestiame, prodotti e denaro, con la clausola che alcuni animali e venticinque soldi imperiali siano consegnati alla figlia al momento del matrimonio, e altrettanti soldi ad ognuno degli altri quattro figli maschi quando volessero lasciare la chiesa.   
Originale in ASMi, Pergamene, cart. 105, n. 69 (su camicia; sul verso n. 74) [A]. Regesto PARUTA - MAURELLI ad a.
Edizione (parziale): CERUTI, Documenti citati, col. 465 (con data 1223 novembre 12).
Regesto: ANTONIOLI, Spunti, n. 101 (con data 1223 novembre 12).

Pergamena in buono stato di conservazione, con piccolo foro naturale nella parte inferiore destra, con spazio predisposto per la sottoscrizione del rogatario, Arialdo "de Trevano", mancante.  Rigatura e marginatura.  Sul verso annotazioni di età moderna, fra cui un breve regesto settecentesco.
Discordanza fra gli elementi della datazione: il 12 novembre 1223 cadeva in domenica.  Rimane pertanto dubbio se il redattore abbia errato nel giorno del mese o, meno probabilmente, in quello della settimana.

Di questa carta e della vicenda in essa documentata si parla in MARTINELLI PERELLI, Ai confini settentrionali, p. 184, in MARTINELLI PERELLI, Tra Como e Alta Valtellina, p. 242, e in ANTONIOLI, Il cammino, p. 41, nota 20.
Arialdo "de Trevano" notaio è il figlio del notaio Ospino.
Il redattore usa a volte forme diverse per una medesima parola: p. es. "condam - quondam", "Serravalle - Seravalle", "Floriana - Froriana - Florina".
(SN)  Anno dominice incar(nacionis) milleximo ducenteximo vigeximo ter(tio), die lune duodecimo intr(ante) novembr(e), indic(ione) (a) duodecima.  In nomine Domini.  Cum Iohannes filius condam Vivençi de | Prato Gastaldo et Floriana uxor sua et filia quondam ************ venissent coram domino Guilielmo Dei gra(tia) abbate monasterii Sancti Habundii et filio quondam Iohannis Ariberti de Casella | de Vico, dicendo se et sua bona velle dare et dedicare ecclesie Sancti Martini de Serravalle et que est cella suprascripti monasterii Sancti Habundii, et rogando eum ut amore Dei eos reciperet in ipsa | ecclesia; ideoque ipse dominus Guilielmus dei gra(tia) abbas suprascripti monasterii, consentientibus don Iohanne filio quondam Oldonis de Curte et Iohanne filio quondam Laurentii Segondali clerico suprascripte ecclesie Sancti Martini et Menego ********** et Iacobo ********** conversis suprascripte ecclesie Sancti Martini, recepit predictum Iohannem in conversum et custodem predicte ecclesie Sancti Martini de Serravalle que est | cella suprascripti monasterii, et ipsum Iohannem et predictam Frorianam, et coram altari predicte ecclesie Sancti Martini, investivit de victualibus et alimentis habendis (b) amodo in ipsa ecclesia donec vi|xerint, et stando et habitando ad ipsam ecclesiam honeste, cum honestis vestibus, et deserviendo eam, et stando in obedientia predicti domini abbatis et eius successorum et clerici sive | presbiteri qui staret ad eandem ecclesiam.  Ita ut non liceat ipsi domino abbati nec eius successoribus nec presbitero qui staret ad eandem ecclesiam depellere eos nec aliquem eorum ab | ipsa ecclesia aliquo te(m)pore stando ipsi in obedientiam et vivendo honeste et deserviendfo ipsa ecclesiam ut supra predictum est.  Qua re predicti Iohannes et Florina consignaverunt et datum | fecerunt suprascripto domino Guilielmo Dei gra(tia) abbati suprascripti monasterii, ad partem suprascripte ecclesie Sancti Martini, quinque inter vaccas et vitulos et de quadragintaocto peccudibus et vigintisex capris | et porchis duobus, valentibus sol(idis) viginti imper(ialium), et asina una, et modiis decem et septem blave ad modium de Burmio, et libr(is) quinquaginta casei ad libram de Burmi, et colderis duabus, | et duabus treçis, et sol(idis) vigintiquatuor imper(ialium); ita ut amodo in antea ipsa ecclesia habere et tenere et possidere debeat ipsas res sine eorum et suorum heredum contradictione.  Eo vero addito | et expressim dicto quod offitiales predicte ecclesie Sancti Martini de Seravalle teneantur et debeant (c) dare Secunde filie eorum quando venerit ad votum matrimonii de predictis rebus sex peccoras et quatuor | capras et sol(idos) vigintiquinque imper(ialium); et Vidalino (d) et Laurentino et Martino et Iohanni filiis eorum quocumque te(m)pore et die vellent se ab ipsa ecclesia discedere sol(idos) vigintiquinque imperialium | pro unoquoque eorum.  Pro quibus omnibus adimplendis predictus dominus Guilielmus, consentientibus predictis fratribus et conversis, omnia bona suprascripte ecclesie Sancti Martini obligavit pignori.  Et si predicta | Secunda decederet de hoc seculo prius quam veniret ad votum matrimonii, quod ecclesia Sancti Martini succedat ei in medietate, et fratres sui in alia medietate.  Et hec facta sunt coram presbitero | Lafranco de Dona filio quondam Benedicti de Castiliono.

Quia sic inter eos convenerunt.  Actum in ecclesia Sancti Martini de Serravalle coram altare predicte ecclesie Sancti Martini.  Predicti contrahentes hanc car(tam) fieri rog(averunt) ut supra.  Unde plures car(te) unius tenoris rogate sunt fieri.

Interfuerunt ibi testes Lambertus filius quondam Anselmi Bonifacii de Vico et Vestitus filius quondam Malvestiti de Sancto Habundio et Albertus filius quondam Vegii de Sancto Handrea.

(SN)  Ego Iacobus notarius filius quondam Brugnoli de la Rovore de Cumis hanc car(tam) rogatu Arialdi de Trevano notarii scripi.

(a)  indic senza il consueto segno abbreviativo.          (b) A habondis.          (c) teneantur - debeant  nell'interlineo con segno di in serzione.          (d)  A  Vildalino  con -l-  espunta.  

(R.P.C.)